
__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal
de Governo

PORTARIA (S)

– PORTARIA Nº 482/2025 –

O Prefeito  Municipal  de  Pirassununga,  no  exercício  do 
cargo e uso das prerrogativas legais;
Considerando  o  constante  na  Comunicação  Interna  nº 
93/2025, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços,
R E S O L V E :
Art.  1º  Alocar,  o  servidor  municipal  Robinson  Geraldo 
Samora,  matrícula  nº  2*7,  ocupante  do  emprego 
permanente  mensalista  de  Auditor  Fiscal  Tributário, 
subordinado  à  Secretaria  Municipal  de  Finanças,  para 
prestar assessoramento junto à Secretaria Municipal  de 
Obras  e  Serviços  exclusivamente  no  setor  Cemitério 
Municipal,  sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens,  conforme as  necessidades  e  determinações 
estabelecidas por aquela Pasta.
Art. 2º Fica revogada a Portaria n° 62/2025.
Art.  3°  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.
Pirassununga, 14 de outubro de 2025.
FERNANDO LUBRECHET
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
CRISTIANO FALEIRO SANDOVAL
Secretário Municipal de Obras e Serviços.
alsp/.

Procuradoria-Geral do Município

Secretaria Municipal de Saúde. Protocolo Administrativo 
n°  1489/2025.  Fundamentação  Legal:  Lei  Federal 
13.019/2014  e  suas  alterações.  Termo  de  Fomento  nº 
046/2025.  Órgão  Público:  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga/SP. Entidade: Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia  de  Pirassununga.  Objeto:  Realização  de 
cirurgias  eletivas  de  HISTERECTOMIAS  e 
HISTEROSCOPIAS – especialidade de Ginecologia, com 
redução  da  fila  de  espera  das  pacientes  usuárias  do 
Sistema Único de Saúde – SUS. O valor total do presente 
Termo de Fomento é de R$ 136.777,07 (cento e trinta e 
seis  mil,  setecentos  e  setenta  e  sete  reais  e  sete 
centavos). O prazo de vigência deste Termo de Fomento 
será  de  360  (trezentos  e  sessenta)  dias  a  partir  da 
assinatura. Data da Assinatura: 10/10/2025. Tiago Alberto 
Freitas Varisi - Procurador-Geral do Município.

 Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania 
e  Justiça. Protocolo  Administrativo  nº  2744/2025. 
Fundamentação Legal:  Lei  Federal  13.019/2014 e  suas 
alterações.  Emenda  Impositiva  76/2025.  Termo  de 
Fomento nº 047/2025. Órgão Público: Prefeitura Municipal 
de Pirassununga/SP. Entidade: ASCOBAR – Associação 
Comunitária  dos  Bairros  da  Raia.  Objeto:  Aquisição  de 
Sistema de Energia  Solar  (painéis  fotovoltaicos)  para o 
Centro Comunitário da Vila Guilhermina que abriga a sede 
da ASCOBAR - Associação Comunitária dos Bairros da 
Raia. O valor total do presente Termo de Fomento é de 
R$ 12.000,00 (doze mil reais). O prazo de vigência deste 
Termo de Fomento será de 01 (um) mês a contar da data 
de  assinatura.  Data  da  Assinatura:  10/10/2025.  Tiago 
Alberto Freitas Varisi - Procurador-Geral do Município. 

Secretaria  Municipal  de  Assistência  e 
Desenvolvimento  Social. Protocolo  Administrativo  nº 
4297/2025.  Fundamentação  Legal:  Lei  Federal 
13.019/2014  e  suas  alterações.  Emenda  Impositiva 
36/2025. Termo de Fomento nº 048/2025. Órgão Público: 
Prefeitura  Municipal  de  Pirassununga/SP.  Entidade: 
Associação  Socioambiental  Sementes  do  Amanhã  – 
ASA2. Objeto: Custeio de oficina de pintura em paredes e 
muralismo (arte  em grafite),  visando a participação dos 
jovens  assistidos  no  processo  de  revitalização  da  área 
externa  do  Brechó  ASA2,  onde  é  realizado  o  “Projeto 
Livros  com Asas”.  O  valor  total  do  presente  Termo  de 
Fomento é de R$ 10.000,00 (dez mil reais). O prazo de 
vigência deste Termo de Fomento será de até 31/12/2025. 
Data  da  Assinatura:  10/10/2025.  Tiago  Alberto  Freitas 
Varisi - Procurador-Geral do Município.     

Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania 
e  Justiça. Protocolo  Administrativo  nº  2210/2025. 
Fundamentação Legal:  Lei  Federal  13.019/2014 e  suas 
alterações. Emendas Impositivas: Nº 18/2025 e 50/2025. 
Termo de Fomento nº 049/2025. Órgão Público: Prefeitura 
Municipal  de  Pirassununga/SP.  Entidade:  Grupo  de 
Voluntários  no  Combate  ao  Câncer  –  GVCC.  Objeto: 
Custeio de Recursos Humanos. O valor total do presente 
Termo de Fomento é de R$ 90.000,00 (noventa mil reais). 
O prazo de vigência deste Termo de Fomento será de 12 
(doze) meses, a contar da data de assinatura.  Data da 
Assinatura:  10/10/2025.  Tiago  Alberto  Freitas  Varisi  - 
Procurador-Geral do Município.                    

Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania 
e  Justiça. Protocolo  Administrativo  nº   3585/2025. 
Fundamentação Legal:  Lei  Federal  13.019/2014 e  suas 
alterações.  Emenda  Impositiva:  40/2025.Termo  de 
Fomento nº 050/2025. Órgão Público: Prefeitura Municipal 
de Pirassununga/SP. Entidade: Casa da Paz Comunidade 
Terapêutica de Apoio ao Dependente Químico e Tóxico. 
Objeto: Aquisição de produtos alimentícios para a Casa 
da Paz Comunidade Terapêutica de Apoio ao Dependente 
Químico  e  Tóxico.  O valor  total  do  presente  Termo de 

1 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Fomento é de R$ 12.000,00 (doze mil reais). O prazo de 
vigência  deste  Termo  de  Fomento  será  de  06  (seis) 
meses,  a  contar  da  data  de  assinatura.  Data  da 
Assinatura:  10/10/2025.  Tiago  Alberto  Freitas  Varisi  - 
Procurador-Geral do Município.

Secretaria Municipal de Direitos Humanos, Cidadania 
e  Justiça. Protocolo  Administrativo  nº  3586/2025. 
Fundamentação Legal:  Lei  Federal  13.019/2014 e  suas 
alterações.  Emenda  Impositiva:  15/2025.  Termo  de 
Fomento nº 051/2025. Órgão Público: Prefeitura Municipal 
de Pirassununga/SP. Entidade: Casa da Paz Comunidade 
Terapêutica de Apoio ao Dependente Químico e Tóxico. 
Objeto:   Despesas  de  custeio  para  a  manutenção 
preventiva  e  corretiva  dos  veículos  de  propriedade  da 
OSC. O valor total do presente Termo de Fomento é de 
R$ 20.000,00 (vinte mil reais). O prazo de vigência deste 
Termo de Fomento será de 06 (seis) meses, a contar da 
data de assinatura. Data da Assinatura: 10/10/2025. Tiago 
Alberto Freitas Varisi - Procurador-Geral do Município.   

Secretaria  Municipal  de  Esportes. Protocolo 
Administrativo nº  3045/2025.  Fundamentação Legal:  Lei 
Federal  13.019/2014  e  suas  alterações.  Emenda 
Impositiva: Nº 110/2025. Termo de Fomento nº 052/2025. 
Órgão Público: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SP. 
Entidade:  Instituto  Conhecer  Brasil.  Objeto:  O  presente 
termo  tem  por  objeto  a  aquisição  de  rash  guard  para 
praticantes  de  Jiu-Jitsu.  Trata-se  de  uniforme 
desenvolvido para oferecer  proteção e conforto  durante 
treinos e competições. Confeccionado em tecido elástico 
(poliéster  e  elastano),  proporciona  ajuste  anatômico  ao 
corpo,  garantindo  liberdade  de  movimento  e  excelente 
compressão  muscular.  O  material  respirável  facilita  a 
evaporação do suor, mantendo o atleta seco e confortável 
por  mais  tempo.  Além  disso,  contribui  para  prevenir 
irritações na pele causadas pelo atrito com o tatame ou 
com o kimono.  O produto possui  costuras reforçadas e 
design  ergonômico,  suportando  treinos  intensos  sem 
perda  de  flexibilidade.  Ideal  para  proteção  contra 
microrganismos, arranhões e queimaduras de tatame, a 
rash guard também auxilia na melhoria do desempenho 
esportivo  ao  oferecer  suporte  muscular  e  controlar  a 
temperatura  corporal.  Quantidade  estimada  em  84 
unidades. O valor total do presente Termo de Fomento é 
de R$ 5.000,00 (cinco mil  reais).  O presente  termo de 
fomento  terá  vigência  até  31  de  dezembro  de  2025,  a 
contar  da  data  da  sua  assinatura,  conforme  informado 
pela Secretaria Municipal de Esportes em fls.153. Data da 
Assinatura:  10/10/2025.  Tiago  Alberto  Freitas  Varisi  - 
Procurador-Geral do Município.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ 
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  55/25.  Processo  Administrativo:  3991/25.  Pregão 
Eletrônico:  49/25.  Objeto:  Aquisição  de  poltronas  para 
coleta de sangue para as unidades de saúde. Adjudicado 
para  a  empresa:  D&D  EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI  ME,  o  item:  1.  Em conformidade 
com o disposto no artigo 71, inciso IV, da Lei de Licitações 
nº  14.133/2021,  fica  homologado  o  presente  certame. 
Pirassununga,  14  de  outubro  de  2025.  Solange  Ap. 
Martins – Secretária Municipal da Saúde.

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO IV

Edital:  52/24.  Processo  Administrativo:  5844/2024. 
Credenciamento:  02/24.  Objeto:  Credenciamento  de 
profissionais  do  segmento  artístico-cultural.  Em 
conformidade com o disposto no artigo 71, inciso IV, da 
Lei de Licitações nº 14.133/2021, ficam homologados os 
credenciados  LOPES  DISTRIBUIDORA  E 
ENTRETENIMENTO  LTDA  e  50.227.632  AUGUSTO 
CÉSAR MAZALI. Pirassununga, 14 de outubro de 2025. 
Fernando Lubrechet – Prefeito.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2025
Processo  Administrativo: 5684/2025.  Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 52/25, Lei n° 14.133/2021 Artigo 
75,  Inciso  II.  Proponentes:  03  (tres). Homologação e 
Ratificação:  13/10/2025. Empresa  Adjudicada  e 
Contratada:  IMUNICONTROL  DEDETIZADORA  E 
IMUNIZADORA LTDA. Ordem de Serviço nº: 429/2025. 
Valor: R$  7.500,00  (sete  mil  e  quinhentos   reais). 
Condições  de  Fornecimento: conforme  Temo  de 
Referência. Objeto: Serviço de dedetização do Parque 
Municipal  Temístocles  Marrocos  Leite -  Fernando 
Lubrechet – Prefeito Municipal.

Processo  Administrativo: 5044/2025.  Modalidade: 
Dispensa de Licitação n° 54/25, Lei n° 14.133/2021 Artigo 
75,  Inciso  VIII.  Proponente:  3  (três). Homologação  e 
Ratificação:  14/10/2025. Empresa  Adjudicada  e 
Contratada:  ALEXANDER  DA  SILVA  TISSOT  LTDA. 
Valor: R$  67.371,50  (sessenta  e  sete  mil,  trezentos  e 
setenta  e  um  reais  e  cinquenta  centavos).  Objeto: 
Contratação de empresa especializada para obtenção do 
Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros (AVCB) para o 
Centro  de  Convenções  Prof.  Dr.  Fausto  Victorelli,  - 
Fernando Lubrechet – Prefeito Municipal.

Seção de Recursos Humanos

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2022 - ESCRITURÁRIO

2 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Fica convocada a candidata  Maria Cristina Baptistella 
Faracini  Marcomini  –  Inscrição  nº  8840005152, 
classificado  em 71º  lugar  para  o  emprego  permanente 
mensalista de Escriturário, para comparecer à Seção de 
Recursos Humanos da Prefeitura  Municipal,  sito  à  Rua 
Galício Del Nero - 51, Centro, em horário de expediente, 
no  prazo  de  03  (três)  dias  a  contar  da  data  desta 
publicação, para fim de eventual contratação.

Pirassununga, 14 de outubro de 2025.

Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Cultura

CONVOCAÇÃO DO CADASTRO REALIZADO NO 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 004/2025

CHAMAMENTO PÚBLICO O CADASTRO PARA PARA 
PESSOAS JURÍDICAS SEM FINS LUCRATIVOS, DE 

FINALIDADE ASSISTENCIAL E/OU DECLARADAS DE 
UTILIDADE PÚBLICA, RELIGIOSAS, FILANTRÓPICAS, 

COMUNIDADES RURAIS, CLUBES DE SERVIÇOS, 
SINDICATOS, VENDEDORES 

AMBULANTES/EVENTUAIS, EMPRESAS DO RAMO DE 
ALIMENTAÇÃO (RESTAURANTES E SERVIÇOS DE 

BUFFET), CHOPERIAS/CERVEJARIAS ARTESANAIS E 
EMPRESAS COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA AUTORIZAÇÃO DE 
VENDA EM DIVERSOS EVENTOS

EVENTO: 2° Semana da Diversidade de Pirassununga
Data: 25/10/2025 - Sábado
Horário: 14h00 às 21h00
Local: Centro Cultural de Eventos Dona Belila – Antiga 
Estação da FEPASA

1. DA CONVOCAÇÃO

1.1 Ficam  convocados  todas  empresas,  entidades  e 
ambulantes  presentes  no  cadastro  do  Edital  acima 
identificado  para  Reunião  a  ser  realizada  no  dia 
17/10/2025, às 18h, no Centro de Convenções Prof. Dr. 
Fausto Victoreli, para trativas em relação ao evento acima 
identificado.
1.1.1 A reunião poderá ser cancelada caso exista vagas 
suficientes  para  atender  a  quantidade  de  credenciados 
interessados.
1.1.2 O  credenciado  interessado  deverá  enviar  o 
Requerimento  de  Taxa  de  Usos  de  Solo  até  o  dia 
16/10/2025  para  o  e-mail: 
cota.cultura@pirassununga.sp.gov.br
1.2 Conforme Edital n° 004/2025, em sua cláusula 4:
1.2.1 A distribuição  dos  espaços,  para  cada  categoria, 
será realizada mediante sorteio, na presença de todos os 
interessados.
(...)

1.2.4 Cada proponente  poderá  ocupar  apenas  01  (um) 
espaço.
1.2.5 Prioridade para residentes no município

2. DAS VAGAS NO EVENTO

2.1 O  Evento  contará  com  até  09  (nove)  vagas  na 
categoria barraca.
2.2 O evento contará com até 04 (quatro) vagas para a 
categoria equipamento sobre rodas (foodtrucks).
2.3 Caso não seja possível preencher todas as vagas aqui 
descritas, poderá ser realizado remanejamento entre as 
categorias,  durante  a  reunião,  sendo  que  a  cada  02 
(duas) Vagas da categoria barraca, equivale a 01 (uma) 
vaga na categoria equipamento sobre rodas.
2.4 As  vagas  aqui  descritas  serão  organizadas  na 
Plataforma do centro Cultural.
2.5 Prioridade para residentes no município

3. DA PUBLICIDADE

3.1 A presente convocação será publicada junto ao Diário 
Oficial do Município, para ampla divulgação aos pretensos 
interessados  e,  ainda,  no  sítio  oficial  do  Município  de 
Pirassununga,  em  atenção  à  publicidade  dos  atos 
administrativos, além do envio por e-mail na data anterior 
a reunião, para os cadastrados.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 As situações não previstas neste Chamamento Púbico 
serão  rigorosamente  avaliadas,  discutidas  e  decididas 
pela Prefeitura/ Secretaria.
4.2 A critério da Administração poderá ser modificado o 
layout da festa, reduzindo ou aumentando a quantidade 
de Barracas.

Reinaldo Fachine
Secretário Municipal de Cultura

SAEP

SAEP – SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
PIRASSUNUNGA

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  1540/25  – 
DISPENSA ELETRÔNICA 59/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições  posteriores,  o  objeto  Aquisição  de  3  (três) 
Bombas  Submersíveis  de  3",  realizado  na  modalidade 
Dispensa  Eletrônica  n°  59/2025.  Empresa  vencedora: 
MARCRISANTOS COMERCIAL LTDA no valor total de R$ 
17.550,00 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta reais), 
conforme  informações  constantes  do  Processo. 

3 / 4



__________________________________________________________________

Pirassununga, 14 de Outubro de 2025 | Ano 12 | Nº 147
__________________________________________________________________

Pirassununga,  14 de outubro de 2025.  Pedro Westphal 
Nunes – Superintendente.

TERMO  DE  RATIFICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO  – 
PROCESSO  DE  ADMINISTRATIVO  1442/25  – 
DISPENSA ELETRÔNICA 56/25
No uso das atribuições legais, RATIFICO e HOMOLOGO 
nos Termos do Art. 75, Inciso II da Lei n° 14.133/21 e suas 
atribuições posteriores,  o objeto Contratação de serviço 
especializado  para  adaptação  de  todos  os  filtros  para
novo  modelo  de  filtragem  da  ETA  III,  realizado  na 
modalidade  Dispensa  Eletrônica  n°  59/2025.  Empresa 
vencedora:  O&M  TORNEARIA E  OFICINA MECANICA 
LTDA ME  no  valor  total  de  R$  13.343,67  (treze  mil, 
trezentos  e  quarenta  e  três  reais  e  sessenta  e  sete 
centavos),  conforme  informações  constantes  do 
Processo. Pirassununga, 14 de outubro de 2025. Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

AVISO DE DISPENSA
Aviso da Dispensa n° 28/2025. Processo Administrativo n° 
1660/2025. Objeto: Locação de van para translado de ida 
e  volta  de servidores  do SAEP à Feira  Fenasan 2025, 
conforme  condições,  quantidades  e  exigências 
estabelecidas  neste  Aviso  de  Dispensa Eletrônica  e  no 
Anexo  I  (Termo  de  Referência),  que  se  encontra  à 
disposição  nos  sites:  www.gov.br/pncp, 
www.saep.sp.gov.br e www.bll.org.br, a partir do dia 14 de 
outubro de 2025. Data de início para envio de propostas 
eletrônicas será 14 de outubro de 2025 e a abertura da 
Sessão Pública será às 09h00min do dia 17 de outubro de 
2025.  Pirassununga  14  de  outubro  de  2025.  Pedro 
Westphal Nunes – Superintendente.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

4 / 4


		2025-10-14T17:17:04-0300
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145




